Praeceptum spei affirmativum et negativum est: quatenus *affirmativum* est, obligationem imponit eliciendi actum spei; quatenus *negativum* est, obligationem iniungit non desperandi et non praesumendi. Praeceptum vero affirmativum obligat *per se* et *per accidens*; iam quaeritur quando et quoties eliciendus sit actus spei.

45. Quando obliget praeceptum spei. 1. Praeceptum spei obligat *per se* seu ratione ipsius virtutis spei:

a. *Initio usus rationis* seu vitae spiritualis i. e. ubi primum homini Deus et aeterna beatitudo, in quam mediis a Deo ordinatis tendere debet, sufficienter proposita est.

α. Reverentia enim Deo debita exigit, ut statim firma fiducia Deo adhaereamus, ubi primum cognoscimus Deum promisisse nobis beatitudinem aeternam. β. Insuper initio usus rationis homo in Deum finem ultimum per media ad id ordinata tendere debet; sed in Deum tendere et vitam spiritualem, quae sit meritoria vitae aeternae, incipere non potest, nisi aeternam retributionem et media ad salutem necessaria speret.

b. *Aliquoties in vita* ad conservandam iustitiam; tempus autem, quo actus spei elici debeat, determinari non potest. Frequenter autem eliciendus est, quia ad vitam

1) Iac. 1, 6. 7.

2) 1. Tim. 6, 17. Rom. 8, 24. Col. 1, 5. Ps. 4, 6.

3) Propositio 1. ab *Alexandro VII.* damnata: *Homo nullo unquam vitae suae tempore tenetur elicere actum fidei, spei, caritatis ex vi praeceptorum ad eas virtutes pertinentium.* (D. 1101).

christianam ducendam tantopere necessarius est, quod tum ex eo patet, quod desiderium aeternae beatitudinis efficacissimum motivum est observandi praecepta, tum ex eo, quod necessaria est oratio, quae sine spe excerceri nequit.

Quia tamen ad satisfaciendum praecepto spei non requiritur actus spei formalis, sed sufficit virtualis, practice illud non affert difficultatem: etenim non est fidelis christianus satis instructus, qui hoc modo non saepius eliciat actus spei, dum orat, sacramenta suscipit, praecepta observat, proponit Deum non offendere, ne a salute aeterna excidat; quod si vitam christianam negligit, ad hanc obligationem non advertit.

*c.* Quando *urget tentatio contra spem*, quae vinci non potest nisi per actum spei: praeceptum enim spei obligat ad tentationes, quae contra eam insurgunt, repellendas; iam si actus spei est medium ad id necessarium, ex praecepto spei adhiberi debet.

*d.* Quando homo *per peccatum mortale desperationis amisit habitum spei*: tenetur enim per conversionem a desperatione ad Deum redire, id quod per actum spei fieri debet.

2. *Per accidens urget praeceptum eliciendi spem*: *a.* in tentatione contra aliam virtutem, si haec tentatio superari non possit, nisi actu spei firmetur animus; *b.* quando adimplendum est aliud praeceptum, quod sine actu spei saltem virtuali et implicito impleri nequit ut praeceptum orationis, poenitentiae etc.

**46. De timore et spe, quatenus sunt motiva actionum moralium.** Quandoquidem scriptores acatholici doctrinam moralem ecclesiae, quin etiam evangelii, ideo reprehendunt, quia doctrina catholica actiones morales ex timore poenae vel ex spe praemii peractas honestas et licitas dicat, cum sint inutiles, quin et vitiosae, iuvat paucis exponere, quo sensu timor et spes sint motiva actionum moralium licita atque honesta. Scilicet quamvis secundum doctrinam ecclesiae opera ex caritate facta sint perfectiora, non carent tamen honestate morali atque utilitate spirituali opera intuitu mercedis aeternae peracta.

Iam pridem *Lutherus* et *Calvinus* docuerant, opera intuitu mercedis aeternae peracta esse inutilia et vitiosam sapere cupiditatem; idem postea affirmaverant *Baius* et *Ianseniani*, quorum doctrinam damnaverant *Concilium tridentinum*<sup>1)</sup> et *Alexander VIII.*<sup>2)</sup> Cum

1) Sess. 6. can. 31: *Si quis dixerit iustificatum peccare, dum intuitu aeternae mercedis bene operatur, a. s. (D. 841).*

2) Prop. 13. *Quisquis etiam aeternae mercedis intuitu Deo famulatur, caritate si caruerit, vitio non caret, quoties intuitu licet beatitudinis operatur. (D. 1303).*

hisce haereticis hodie consentiunt philosophi athei, qui in hac affirmatione consentiunt: Actiones ex motivo vitae aeternae peractae ad versantur purae moralitati. Die Motivierung der Handlungen durch die Hoffnung auf ewige Seligkeit ist eine Fälschung der reinen Sittlichkeit.

*Necessitatem spei* (saltem pro perfectis) negabant *Quietistae* et *Semiquietistae*. Priores putabant perfectionem consistere in quiete et indifferentia circa propriam salutem, in continua passiva contemplatione et dilectione, quae excludat omne desiderium beatitudinis, proinde omnem activitatem in bonis operibus et omnem resistantiam contra tentationes. Semiquietistae putabant dari saltem habitualem statum amoris puri talem, qui excludat timorem poenarum, desiderium beatitudinis et exercitium spei. Eorum propositiones reiecerunt *Innocentius XI.* et *XII.*<sup>1)</sup>.

1. **De timore.** a. *Timor* est actus voluntatis, qui aversatur malum imminens; timor *Dei* seu divinus aversatur malum, quod Deus propter peccatum infligere potest.

Deum timere non possumus, quatenus esset malum a nobis fugiendum; sed timemus aliud malum propter Deum: α. malum *poenae*, quod nobis infligere potest; dicitur *servilis*, quia servi ob timorem poenae obtemperare solent. Iste timor est *serviliter servilis*, si timens poenam seu peccatum propter poenam voluntatem habet peccandi, si non esset poena (infernus).

β. Malum *culpae*, quo Deum offendimus et ab eo separamur. Dicitur *filialis*, quia filiorum est timere, ne offendant parentes.

γ. *Timor initialis* timet offensam Dei et poenam aeternam seu peccatum, quia est offensa Dei aeterna punienda. Dicitur *initialis*, quia incipientium est timere peccatum, tum quia est offensa Dei tum quia est causa poenae.

b. Sicut timor servilis licitus est atque honestus, ita Deo servire, peccata vitare et praecepta observare ex metu poenae licitum est atque honestum, dummodo excludatur voluntas peccandi; attamen motivum caritatis longe nobilius est atque perfectius.

Timor serviliter servilis moraliter malus est et vitiosus, quia voluntatem peccandi non excludit, poenam peccato, peccatorem Deo creatori praefert, quod de timore servili dici nequit. Ideo timor a Deo praecipitur: *Timete eum, qui . . . habet potestatem mittere in gehennam*<sup>2)</sup>; in s. scriptura oppositus dicitur peccato: *Timor Domini expellit peccatum*<sup>3)</sup>; tamquam donum a Deo petitur: *Confige timore tuo carnes meas*<sup>4)</sup>.

2. **De spe.** a. Ex motivo spei potest quis Deo servire et praecepta observare triplici diverso modo: α. ita ut

1) D. 1221 ss.; 1327 ss.

2) Luc. 12, 5.

3) Eccli. 1, 27.

4) Ps. 118, 120.

praecepta non servaret, nisi promissum esset praemium aeternum;  $\beta$ . ita ut ea solum observet propter praemium aeternum, nihil cogitans de illa condicione;  $\gamma$ . ita ut ea observet tum propter praemium tum propter Deum.

b. Praecepta observare intuitu mercedis aeternae, ita ut quis nollet observare, si non daretur merces, vitiosa cupiditas est: qui enim ita bonum operatur, nobilius bonum ordinat ad vile; at praecepta observare intuitu mercedis, opus moraliter bonum et sub debitis condicionibus meritorium est; refertur Deus ut fons summae perfectionis ad nos, ut a quo et in quo perficiamur.

$\alpha$ . Motivum spei naturae humanae convenientissimum est, cum naturali appetitui, quo homo fertur in propriam felicitatem, apprime consentaneum sit. Insuper ubi in servitio Dei magnae difficultates superandae sunt, homo per motivum spei et timoris iuvari debet, ne a morali perfectione deficiat.

$\beta$ . S. scriptura opera, quae ex motivo spei intuitu mercedis fiunt laudat atque commendat: *Omnis, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet; et illi quidem, ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam<sup>1)</sup>*.

c. Quamvis motivum spei inferius sit motivo caritatis, tamen motivum caritatis illud non excludit, immo spes ad caritatem necessario inducit.

Qui vult consequi vitam aeternam, vult etiam ea, quae ad consequendam vitam aeternam necessaria sunt; sed ad consequendam vitam aeternam necessaria est caritas<sup>2)</sup>.

**Nota.** Considerari debet peculiaris relatio, quae inter hominis sanctitatem (caritatem Dei) et aeternam beatitudinem existit. Vita aeterna, ad quam contendimus, simul hominis sanctitas atque felicitas est. Qui ergo praecepta observat intuitu mercedis, implicite simul propriam sanctitatem et Dei gloriam intendit; et qui praecepta observat ex caritate Dei seu ad adipiscendam sanctitatem, implicite simul propriam beatitudinem intendit, cum beatitudo aeterna Deus sit.

<sup>1)</sup> 1. Cor. 9, 25. Cf. ps. 118, 112; Col. 3. 23 s.; Apoc. 2, 10.

<sup>2)</sup> Cf. de hac quaestione: *Kneib*, Die »Lohnsucht« der christl. Moral (Theol. Studien der Leo-Gesellschaft Wien. Meyer. 1904). *Kneib*, Die »Jenseitsmoral« im Kampf um ihre Grundlagen (Freiburg. Herder. 1907). *Schneider*, Die göttliche Weltordnung (Paderborn. Schöningh. 1900): Die »Lohnsucht« der religiösen Moral S. 496. *Mausbach*, Die kath. Moral u. ihre Gegner; II. 4.

## Quaestio tertia.

### De peccatis contra spem.

47. **Quae sint peccata contra spem.** Contra spem peccari potest omissione et commissione; *omissione* quidem, si non elicitur actus spei, quando vi praecepti eliciendus est. Peccata *commissionis* contra spem sunt duplicis generis: vel enim adversantur duplici actui, qui spem theologiam praecedat, amori scilicet et desiderio beatitudinis, vel actui, qui spem essentialiter constituit, nempe fiduciae obtinendi beatitudinem et media ad illam necessaria. Porro spei, quatenus continet desiderium beatitudinis, opponitur *odium Dei*, beatitudinis nostrae, seu *nimia adhaesio* ad bona terrena; spei autem, quatenus est fiducia, duo peccata opponuntur, alterum per defectum, quod est *desperatio*, alterum per excessum, quod est *praesumptio*.

*Num sit peccatum contra spem, ex taedio vitae optare mortem.* — Quia iste actus non continet aversionem a Deo fine ultimo, nec excludit desiderium aeternae beatitudinis, non est peccatum contra spem, sed vel est defectus subiectionis erga ordinem divinae providentiae, qui defectus ordinarie non excedit veniale peccatum, vel est impatientia orta ex inordinato amore sui, qua quis renuit ferre miseras huius vitae, quod pariter veniale peccatum ordinarie non excedit. Grave peccatum est hoc desiderium, si fiat cum plena deliberatione atque expressa rebellionem contra divinam providentiam. — Si quis vero optet mortem cum debita patientia et subordinatione erga Deum, nedum peccatum sed actum virtutis facit, dummodo ex desiderio aeternae beatitudinis in Deo consequendae procedat<sup>1)</sup>. — Optare nunquam natum esse vel annihilari est peccatum grave contra spem, nisi quis eiusmodi desideriis solum vehementiam doloris significare intendat.

48. **Odium Dei**, quod directe spei adversatur (odium abominationis), illud est, quo homo a Deo, fine suo ultimo, se avertit, nolens in eo constituere beatitudinem suam. Hoc odium Dei signum est magnae et inordinatae adhaesionis ad bona terrena et certe grave peccatum est, quia bona terrena praeferuntur Deo eiusque possessioni, id quod Dei contemptum involvit.

*Num grave peccatum sit, optare perpetuo in hac vita manere.* — Si hoc desiderium cohaeret cum illa animi dispositione, qua quis paratus est Deo relinquere coelum, si sibi terram concedat, grave peccatum est contra spem, quia a Deo se avertens ad creaturas se

<sup>1)</sup> Phil. 1, 23.

convertit atque in his felicitatem suam ponit. Quodsi hoc desiderium solum significat nimium affectum huius terrae et bonorum eius vel timorem mortis ob incertitudinem felicitatis aeternae, non est necessario grave peccatum contra spem, quia haec animi dispositio per se non excludit desiderium beatitudinis. Coniuges, qui perpetuo convivere in terra desiderant, non raro eiusmodi verbis solum vehementiam amoris significare intendunt.

**49. Desperatio** est voluntaria et plena diffidentia obtinendi beatitudinem et media ad illam necessaria.

a. Desperatio non est mera absentia spei, sed consistit in actu positivo voluntatis, quo haec, abiecta omni spe, a Deo, fine ultimo, seu a beatitudine et prosecutione eius voluntarie recedit. Desperatio proxime oritur ex praevio iudicio intellectus, quo existimat se a beatitudine exclusum iri; ratio autem, ob quam aliquis putat se non esse salvandum, diversa esse potest: vel enim sibi persuadet sua peccata esse maiora, quam ut Deus ea remittere possit, vel existimat viam mandatorum Dei esse nimis arduam, vel iudicat Deum sibi nec parcere nec auxilia largiri velle, vel iudicat nunquam fieri, ut Deus sibi parcat, ut rite se disponat ad veniam peccatorum obtinendam etc.

b. A desperatione distinguendus est *timor*, quo interdum etiam homines pii anguntur propter incertitudinem salutis. Pari modo animae devotae, quae quandoque continuis tentationibus desperationis agitantur, non facile iudicandae sunt graviter peccasse. Ut confessarius cognoscat, num poenitens in peccatum desperationis consenserit, interrogare eum poterit, num ideo consueta pietatis exercitia omiserit. Etenim si quis e. g. ideo cessat orare, quia persuasum habet Deum nolle ipsi subvenire, graviter contra spem peccat; quodsi solum ex inordinata quadam tristitia animum despondeat et ab oratione cesset, graviter non peccat; et nullatenus peccat, si cessat sanitatem petere, quia putat Deum nolle eam ipsi restituere<sup>1)</sup>.

**50. Eius malitia moralis.** Cum desperatio directe repugnet divinis attributis (fidelitati, bonitati), ipsa est *peccatum ex toto genere suo mortale* (non admittens parvitatem materiae), maius quidem peccatis, quae opponuntur virtutibus moralibus, minus vero peccatis infidelitatis et odii Dei, quod caritati adversatur: nam infidelitas et odium Dei sunt contra Deum, ut est in se; desperatio autem est contra Deum, ut est bonum nostrum.

a. Etsi desperatio non sit peccatum omnium gravissimum, est tamen ceteris peccatis periculosius: experientia enim constat spe salutis plane abiecta homines sine freno in vitia ruere<sup>2)</sup>. In concreto autem advertendum est, utrum aliquis reipsa desperet de bonitate et misericordia Dei, an potius ex pusillanimitate de propria cooperatione cum gratia divina.

b. Homines, qui ex pravo habitu peccatis e. g. ebrietatis vel pollutionis dediti sunt, quandoque desperare videntur, cum dicere soleant se non posse pravum habitum iam nimis inveteratum deponere.

<sup>1)</sup> Cf. *Bucceroni, Casus conscientiae*<sup>5</sup> (Romae. Typogr. iuv. opif. 1902) n. 32.

<sup>2)</sup> *S. Thomas II. II. q. 20. a. 3.*

Hi tamen magis pusillanimes sunt quam desperabundi, potius de propria cooperatione quam de auxilio divino desperant. Quare in maiorem divinae gratiae fiduciam erigendi et de cooperatione cum gratiae auxilio monendi sunt.

**51. Praesumptio** in genere est fiducia non fundata; si quis ex tali fiducia vitam suam moralem dirigeret, imprudenter et temere ageret. Gradus malitiae autem diversus est pro gravitate mali, cui se exponit. Inde distinguitur:

1. Praesumptio *contra spem*, quae directe opponitur obiecto formali spei:

a. Innitendo propriis viribus sperat sine auxilio Dei aeternam beatitudinem (p. *pelagiana*).

b. Innitendo solis meritis Christi sine propriis operibus bonis eandem sperat (p. *lutherana*).

c. Exspectando quod Deo non convenit, v. g. auxilium ad malum opus (p. *blasphema*).

2. Praesumptio *praeter spem*, quae non destruit obiectum formale spei sed solum inordinato modo sperat:

a. Si quis confidit se consecuturum esse extraordinaria bona contra ordinem divinae providentiae, e. g. sanctitatem b. virginis Mariae vel maximi sancti, ad quam scit se non esse a Deo elevandum.

b. Si quis divinam misericordiam assumit tamquam motivum peccandi et peccata iterandi<sup>1)</sup>.

*Num sit praesumptio, peccare propter spem veniae obtinendae.*

α. Peccare vel in peccato perseverare ex passione et fragilitate cum spe veniae obtinendae, non est praesumptio: nam spes veniae in hoc casu non est motivum inducens ad peccandum, sed affectus concomitans peccatum; ut si miles vitae liberiori indulgens confessionem differt usque ad peractam militiam.

β. Peccare propter *facilitatem* accusandi peccata, i. e. si quis iterat peccatum, quia facile est confiteri vel quia tam facile plura peccata accusantur quam unum, pariter non est praesumptio, quia in hoc casu motivum inducens ad iteranda peccata non est facilitas obtinendi veniam, sed facilitas confessionis.

γ. Peccare propter *spem veniae*, i. e. si quis peccat et in peccatis perseverat, quia Deus tam facile remittit plura peccata quam unum, tam facile sero quam cito, est peccatum praesumptionis, quia spes veniae est motivum inducens ad peccandum ideoque inordinata fiducia in divinam misericordiam.

**52. Eius malitia moralis.** 1. Praesumptio est peccatum *ex toto genere suo grave* seu semper mortale, si continet haeresim vel blasphemiam (1. 2. 3. modus), alias admittit parvitatem materiae (4. et 5. modus).

<sup>1)</sup> *Lehmkuhl* I. n. 437.

Sic leve est divinam misericordiam assumere tamquam motivum leviter peccandi. Item in levi periculo sine oratione expectare auxilium, quod Deus non promisit.

2. Desperatio et praesumptio aut est *simplex* aut *qualificata*, prout est aut non est coniuncta cum peccato contra fidem. Nam tum desperatio tum praesumptio supponit erroneum intellectus iudicium; iam si erroneum illud iudicium est contra fidem, peccata illa *coniuncta sunt cum haeresi*.

Sic qui desperat, quia putat Deum ipsum salvare non posse aut non velle, vel quia iudicat observationem mandatorum sibi esse impossibilem, non solum desperans, sed suppositis supponendis etiam haereticus est; item praesumptio tum pelagiana tum lutherana haeresim continent.

**Nota 1.** Ad dignoscendum in praxi confessionis, num poenitens revera commiserit peccatum contra spem, et num cum peccato contra spem coniunctum sit etiam peccatum contra fidem, interrogandus erit, cur desperaverit vel praesumpserit, et ex responsione iudicium de hac re formari poterit.

**Nota 2.** *Habitus spei non amittitur* per quodvis peccatum contra spem, sed per illud solum, quod obiecto formali spei directe opponitur; quare per peccatum desperationis, per odium Dei, quo a Deo quatenus est beatitudo nostra receditur, et per praesumptionem contra spem habitus spei amittitur. Insuper cum fides sit fundamentum spei, per peccata quibus amittitur habitus fidei, simul amittitur habitus spei.

# Liber tertius.

## De praeceptis caritatis.<sup>1)</sup>

### Quaestio prima.

#### De caritate Dei.

#### Articulus primus.

##### De natura caritatis Dei.

**53. Definitio.** 1. Caritas theologica ut *virtus* definitur: habitus supernaturalis infusus, quo inclinamur ad Deum super omnia diligendum propter se, nos ipsos autem et proximum propter Deum.

Caritas habitualis non est ipse Spiritus Sanctus animam inhabitans, neque gratia sanctificans animae inhaerens, sed est donum supernaturale realiter a gratia sanctificante distinctum, voluntati inhaerens, quod hominem reddit potentem ad actus supernaturalis amoris benevolentiae erga Deum, seipsum et proximum cum auxilio gratiae eliciendos. Etsi caritas a gratia sanctificante sit distincta, cum ea tamen inseparabiliter coniuncta est; hinc simul cum gratia sanctificante acquiritur, augetur, destruitur et, cessantibus habitibus fidei et spei, manet in patria coelesti.

2. Caritas theologica ut *actus* definitur: amor, quo Deum super omnia diligimus propter se, nos ipsos et proximum propter Deum. Duplex igitur est actus cari-

---

<sup>1)</sup> S. Thomas II. II. q. 23—44. S. Alphonsus l. 2. n. 22—80. Suarez, De caritate disp. 1—10. Sporer-Bierbaum, Theologia moralis decalog. tract. 2. n. 126—225. Io. Reuter, Theologia moralis II. n. 71—138. Castropalao, Operis moralis pars I. tract. 6. de caritate. Lessius, De summo bono. S. Franc. Sales., Theotimus. Ballerini-Palmieri, Opus theol. morale<sup>3</sup> II. n. 134—302. Lehmkuhl, Theol. moralis<sup>12</sup> I. n. 440—457. Göpfert-Staab, Moraltheologie<sup>8</sup> I. n. 305—312. Chr. Pesch, Praelectiones dogmaticae<sup>5</sup> VIII. n. 533—661. Lercher, IV. n. 120—144.

tatis prout duplex est eius obiectum, sed unum est utriusque actus motivum.

**Nota.** 1. Nomen *amoris* usu theologico utramque dilectionem significat, naturalem et supernaturalem, puram et concupiscentiae, honestam atque vitiosam; e contra terminus *caritatis* solam dilectionem supernaturalem et theologiceam significat, eam scilicet, qua Deus seipsum et nos diligit, vel eam, qua nos habitu vel actu Deum diligimus.

2. Obiectum caritatis theologiceae debet esse Deus, prout a fide nobis proponitur: virtutes enim theologiceae supernaturales esse debent non solum quoad principium sed etiam quoad obiectum. In iis autem, qui habitualiter fidem tenent, reipsa Deus (sapiens, potens, iustus etc.) concipitur, non solum ut naturali ratione, sed etiam ut ex fide cognitus est.

**54. Divisio.** 1. *Amor benevolentiae* est amor, quo rem (personam) amamus propter se vel quo alicui bonum volumus propter se, ut ipsi bene sit; *amor concupiscentiae* est amor, quo rem (personam) amamus propter nos vel quo alicui bonum volumus propter nos, ut nobis inde bene sit.

a. *Amare est bonum velle.* Iam vero cum in actu amoris duo consideranda sint, bonum, quod volumus, et persona, cui bonum volumus, bonum (rem vel personam) dupliciter velle possumus, quia in se bonum est seu propter perfectionem, quam in se habet et qua in se amabile est, aut quia nobis bonum est seu propter commodum, quod nobis affert. Item bonum alicui personae dupliciter velle seu desiderare possumus, aut quia personae amatae bonum est, aut quia nobis inde bonum provenit. In priore casu habetur amor *benevolentiae*, in posteriore amor *concupiscentiae*.

b. Amor benevolentiae distingui potest in amorem *complacentiae*, quo rem vel personam (virtutem, amicum) amamus propter se; et in amorem *benevolentiae*, quo alicui personae bonum volumus et optamus propter ipsam, ut ipsi bene sit.

c. Amor benevolentiae, qui ad Deum refertur, ratione obiecti formalis dicitur *caritas perfecta*; amor concupiscentiae ad Deum re-latus dicitur *caritas imperfecta* (minus perfecta), cum perfectius sit Deum diligere, quia est bonum in se, quam eum diligere, quia ex Deo in nos bonum redundat. Et haec quidem est amor, qui in spe continetur.

d. Amor benevolentiae dicitur *amor amicitiae*, si amantes  $\alpha$ . sibi *mutuo* bonum velint et communicent seu si *mutuo* se affectu et effectu diligant,  $\beta$ . si de hac *mutua benevolentia* et *beneficentia cognitionem* habent. Actus caritatis theologiceae est actus amoris benevolentiae et amicitiae inter Deum et hominem exercitus: *Vos amici mei estis, si feceritis, quae ego praecipio vobis*<sup>1)</sup>.

2. Caritas Dei potest esse *summa* seu *super omnia dupliciter*: *appretiative*, si per eam Deus omnibus aliis rebus praefertur, si ergo vi caritatis parati sumus omnia alia bona potius amittere et omnia alia mala potius sustinere,

<sup>1)</sup> Ioan. 15, 14.

quam Dei iacturam facere, seu quod eodem redit, si parati sumus quodvis peccatum mortale vitare; *intensive*, si vehementiore et ardentiore affectu Deum diligimus quam ullam aliam rem creatam.

a. Caritas, qua Deus super omnia diligitur, *tres gradus* habet: *primus* est, si Deus ita diligitur, ut parati simus potius omnia amittere et omnia pati quam Deum gravi peccato offendere; *secundus* est, si Deum ita diligimus, ut parati simus potius omnia amittere et omnia pati quam Deo levi offensa displicere; *tertius* est, si Deum ita diligimus, ut parati simus potius omnia amittere et omnia pati quam id, quod Deo gratum, immo id, quod Deo gratius esse novimus, omittere. Primus gradus, cum simpliciter sit amor Dei super omnia et excludat affectum ad quodvis peccatum grave, sufficit ad iustificationem obtinendam et ad praeceptum caritatis implendum.

b. Fideles ergo, qui timent, ne creaturam (filium, sponsum) plus ament quam Deum, de amore Dei appetitive summo intruendi sunt eisque dicendum est, si praecepta sub gravi et a fortiori si etiam praecepta sub levi obligantia observant, de amore Dei, prout ad salutem requiritur, non esse dubitandum. Quodsi absque causa excusante ob amorem creaturae aliquod praeceptum violant, eorum amor inordinatus nec amor Dei appetitive summus est.

3. Caritas *dividitur in affectivam*, qua Deum (et proximum) actu interno amamus; et *effectivam* seu practicam, qua conamur praecepta observare et peccata vitare, quae duo sunt effectus caritatis internae.

**55. Obiectum caritatis Dei.** 1. *Obiectum materiale primum* caritatis est ipse Deus, *secundarium* sunt creaturae gratiae et gloriae divinae capaces; idem ergo habitus infusus, qui inclinatur ad diligendum Deum propter se, inclinatur etiam secundo ad diligendum nos ipsos et proximum propter Deum.

2. *Obiectum formale* seu motivum, propter quod utrumque obiectum diligendum est, est ipse Deus, summa eius bonitas. Hanc autem bonitatem Dei infinitam, quae est motivum caritatis theologicae, non constituit solum cumulus omnium perfectionum, sed singula etiam attributa Dei sive absoluta sive relativa: quodvis enim attributum Dei est ipse Deus et dicit bonitatem et perfectionem infinitam.

a. Obiectum formale caritatis theologicae est bonitas Dei: etenim quia caritas est virtus theologica, eius obiectum formale debet esse ipse Deus, et quia est actus voluntatis, debet esse bonitas Dei. Iam vero bonitas Dei dupliciter considerari potest: *absolute*, prout est bonum in se, et *relative*, prout est bonum nostrum, nos beatificans. Posteriore modo considerata est obiectum spei; priore modo considerata est obiectum caritatis. Bonitas Dei absoluta iterum dupliciter considerari potest, prout complectitur essentiam divinam cum omnibus attributis, aut prout est singulare aliquod attributum divinum e. g. sapientia, benignitas. Sed cum attributa divina nec inter se nec ab essentia distinguantur, quodvis attributum Dei sive absolute sive relative includit omnem bonitatem divinam. Ideo ob-

iectum et motivum formale caritatis est tum bonitas Dei, quatenus est quasi summa omnium attributorum, tum bonitas Dei, quatenus in qualibet perfectione divina, sive absoluta sive relativa, tota bonitas Dei infinita continetur.

*b.* Cum actus caritatis perfectae omnibus fidelibus necessarius sit necessitate medii, omnibus debet esse facilis et pervius; sed facilis redditur fidelibus actus caritatis, si Deum considerant sub ea ratione seu perfectione, sub qua magis ad amorem movet. Atqui magis ad amorem movent Dei attributa relativa quam absoluta: per illa enim summa et infinita Dei bonitas melius et perfectius nobis manifestatur. Et sane bonitas aptius relucet ex illis perfectionibus, quae Deum ostendunt ut patrem, redemptorem, sanctificatorem, ut eum, qui hominem per gratiam in filium adoptat et beatitudinis divinae participem efficit. Ex his ergo facilius ad caritatem movemur. Et haec est ratio, propter quam *s. scriptura* nos provocans ad caritatem divinam Deum nobis proponit sub ratione fortitudinis nostrae, gaudii et benefactoris nostri.

*c.* Cum *Iesus Christus* sit verus Deus, qui Iesum amat, ut est persona divina, elicit actum caritatis Dei. Sed nullibi splendidius bonitas divina se nobis manifestat, quam in incarnatione, passione et morte Christi Domini. Ideo non est facilior modus perveniendi ad actum caritatis divinae, quam considerando Dei benignitatem, qua se nascens dedit socium, convalescens in edulium, se moriens in pretium, se regnans dat in praemium.

**56. Praxis caritatis theologicae<sup>1)</sup>.** Caritas Dei plures actus habet, ideoque diversis modis exerceri potest:

*a. Complacentia, qua* gaudemus de bono, quod possidet: qui enim Deum diligit, vult bonum eius, et cum intelligat Deum possidere bona tum interna, scilicet summas et infinitas perfectiones, tum externa, scilicet gloriam ex mirabilibus eius operibus resultantem, gaudet de illis et exultat Deum esse infinite scientem, potentem, misericordem etc. Iste est actus amoris, quo Deus seipsum amat infinite gaudente de bono suo infinito, et quo angeli et sancti Deum amant: Deum enim clare intuentes amore erga eum abrepti gaudent et exultant Deum esse tam immensum, tam incomprehensibilem *laetitia inenarrabili et glorificata<sup>2)</sup>*.

*b. Desiderio, quo* optamus ei bonum, tum illud, quod possidet, tum illud, quod non possidet: qui enim Deum diligit, ei vult bonum, et cum intelligat Deum cumulatissime possidere omne bonum, infinitas nempe perfectiones, intimo affectu ei congratulatur, admirans eum laudat eique benedicit. Cum insuper intelligat esse bonum, quod non possidet, maiorem nempe gloriam externam, optat et desiderat, ut semper magis et perfectius cognoscatur et ametur ab omnibus creaturis suis. Ideo qui recitat *Gloria Patri*, qui orat: *sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum, fiat voluntas tua*, elicit totidem actus caritatis theologicae.

<sup>1)</sup> *Sporer-Bierbaum* I. tr. 2. n. 142 ss.

<sup>2)</sup> 1. Petr. 1, 8.

*c. Dolore et tristitia de peccatis:* qui enim Deo vult bonum, eo ipso odio habet, quod bono divino contrarium est, et cum intelligat peccata esse bono divino contraria, de eis tam propriis quam alienis tamquam malo Deo contrario tristatur eaque detestatur.

*d. Amore effectivo,* quo conamur Deo conferre et procurare gloriam externam: qui enim Deo vere et sincere vult bona et intelligit gloriam Dei esse bonum, quod possidere potest et nondum possidet, Dei cognitionem et dilectionem tum in se tum in aliis augendam et promovendam curat. Hinc zelus gloriae Dei et salutis animarum est exercitium caritatis erga Deum.

*e. Amore oboedientiali:* qui enim Deo vult bonum et intelligit bonum Dei augeri et promoveri eo, quod fiat, quod ipse vult et praecipit, in id intendit, ut Deo serviatur quam perfectissime tam a se quam ab aliis, eo quod serventur praecepta et vitetur peccatum saltem mortale. Ideo Christus: *Si diligitis me, mandata mea servate. Qui habet mandata mea et servat ea, ille est, qui diligit me. Si quis diligit me, sermonem meum servabit<sup>1)</sup>.*

**57. De efficacia caritatis.** 1. Actus caritatis perfectae hominem per se sine sacramento, non tamen sine voto sacramenti *iustificat: Ego diligentes me diligo<sup>2)</sup>. Qui diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum et manifestabo ei meipsum<sup>3)</sup>. Omnis, qui diligit, ex Deo natus est<sup>4)</sup>. Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum<sup>5)</sup>.*

*a.* Voluntas suscipiendi sacramentum, quod est medium necessarium ad obtinendam remissionem peccatorum a Deo institutum, in actu caritatis implicite continetur, quia in ea continetur voluntas servandi omnia praecepta.

*b.* Actus caritatis hominem iustificat non per modum causae efficientis, sed *per modum ultimae dispositionis*, qua posita Deus vi promissionis infallibiliter infundit gratiam sanctificantem.

2. Cum caritas sit actus amoris, quo Deus diligitur ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima, ipsa continet plenam subiectionem ac perfectam oblationem erga Deum, qua homo se subordinat Deo et se suaque omnia ad Deum refert.

<sup>1)</sup> Ioan. 14, 15. 21. 23.

<sup>2)</sup> Prov. 8, 17.

<sup>3)</sup> Ioan. 14, 21.

<sup>4)</sup> 1. Ioan. 4, 7.

<sup>5)</sup> Luc. 7, 47.

## Articulus secundus.

### De necessitate caritatis Dei.

58. De ipsa necessitate caritatis. Caritas *habitualis*, quae cum gratia sanctificante inseparabiliter coniuncta est, omnibus tum adultis tum infantibus necessaria est necessitate *medii* ad salutem: nemo enim ad Deum venire potest sine gratia sanctificante et habitu caritatis. Hic autem quaeritur de necessitate eliciendi *actum* caritatis.

1. Caritas *actualis* in novo testamento non est necessaria *necessitate medi* ad iustificationem et salutem nisi in defectu sacramenti: etenim si adultus primo iustificationem acquirit per sacramentum baptismi vel poenitentiae, actus caritatis non est aequè necessarius atque actus fidei et spei, cum ad iustificationem obtinendam per sacramentum sufficiat dispositio per attritionem.

Attamen actus caritatis explicitus vel implicitus in contritione, qui in vetere testamento absolute necessarius erat ad iustificationem et salutem, in novo testamento *hypothetice* necessarius est *necessitate medi*, iis nempe, qui sacramenta baptismi aut poenitentiae suscipere nequeunt: nam extra sacramentum (excepto casu martyrii) non est aliud medium perveniendi ad iustificationem.

2. Caritas *actualis* necessaria est *necessitate praecepti divini*: exstat enim speciale praeceptum caritatis, quo tenemur diligere Deum propter se super omnia caritate appetitative, non autem necessario etiam intensive summa.

a. Christus Dominus mandatum magnum caritatis nobis iniungit his verbis: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua. Hoc est maximum et primum mandatum*<sup>1)</sup>. Et sane cum Deus sit finis ultimus omnium rerum propter se summe amabilis, ordo rerum exigit, ut Deus a creatura amoris capaci propter se et super omnia ametur; ideo non potuit non praecipere hunc actum caritatis. Praeterea natura ipsa hominis tantae est perfectionis, ut quietari et plane beari non possit nisi in caritate Dei, summi boni, unde nota s. Augustini verba: *Fecisti nos ad te, et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te*<sup>2)</sup>.

b. Praeceptum caritatis est praeceptum *speciale* ab aliis distinctum; ideo ei non satisfacit per solam aliorum praeceptorum observationem, sed per ipsum actum caritatis impleri debet. Sane exstant tres propositiones ab Innocentio XI. damnatae, ex quibus id praepriis colligimus existere spe-

1) Matth. 22, 37. 38. Cf. Marc. 13, 30. Deut. 6, 5.

2) Confess. l. 1. c. 1.

ciale praeceptum ab aliis distinctum eliciendi actum amoris Dei super omnia<sup>1</sup>).

Neque dicatur ex s. scriptura sufficere caritatem effectivam, non requiri affectivam, cum dicat: *Qui servat verbum eius, in hoc caritas Dei perfecta est*<sup>2</sup>). Cum enim hoc testimonium cum aliis s. scripturae verbis, quae caritatem affectivam praecipunt, pugnare non possit, ita exponendum est: qui servat mandata, habet caritatem perfectam (internam et externam), quia observatio mandatorum effectus et signum est caritatis internae. Ceterum, qui non elicit actum caritatis, *non servat verbum eius* (Dei), quia negligit primum et maximum mandatum, quod est de caritate Dei affectiva.

c. Ad implendum praeceptum caritatis requiritur *caritas perfecta*, quae est amor benevolentiae: caritas enim, qua Deum diligere debemus, est actus amoris *ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima, ex totis viribus*; est ergo amor perfectissimae speciei; atqui caritas, qua Deum diligimus propter se ipsum, perfectior est quam caritas, qua Deum diligimus propter bona nobis ab eo provenientia.

d. *Super omnia: Si quis venit ad me et non odit patrem suum et matrem . . . adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus*<sup>3</sup>). Et sane Deum eo diligere debemus modo, qui respondet divinae bonitati, propter quam Deum diligimus; haec autem cetera omnia infinite superat.

e. *Appretiative summa*, quia infinita Dei bonitas postulat, ut Deum omnibus bonis creatis praeferamus. *Non intensive*, quia intensio amoris non tam respondet dignitati obiecti quam vivacitati apprehensionis et dispositioni naturali subiecti. Maxime tamen convenit, ut amor Dei etiam intensive maior sit amore creaturae.

Ergo non peccat, qui magis intense et magis sensibilibiter amat filium, amicum, sponsam quam Deum, modo animo paratus sit omnia potius amittere quam Deum eiusque amicitiam, quia non requiritur amor intensive summus. Peccaret autem, qui ita animo dispositus esset, ut Deum non diligeret, si spes praemii non esset vel si timendus non esset infernus, quia non Deum, sed semetipsum vel beatitudinem suam constitueret finem ultimum.

## 59. Quando obliget praeceptum caritatis.

Praeceptum diligendi Deum est affirmativum et negativum; quatenus *negativum* est, prohibet odium Dei et amorem creaturarum appetitive maiorem amore Dei; quatenus *affirmativum* est, praecipit actum amoris Dei. Cum praecepta affirmativa obligent certis tempo-

<sup>1</sup>) *An peccet mortaliter, qui actum dilectionis Dei semel tantum in vita eliceret, condemnare non audemus* (5). *Probabile est, ne singulis quidem rigore quinenniis per se obligare praeceptum caritatis erga Deum* (6). *Tunc solum obligat, quando tenemur iustificari et non habemus aliam viam, qua iustificari possimus* (7). Cf. etiam propositio I. ab *Alexandro VII.* damnata (n. 45). (D. 1155 ss; 1101).

<sup>2</sup>) 1. Ioan. 2, 5.

<sup>3</sup>) Luc. 14, 26. Cf. Matth. 10, 37.

ribus, iam quaeritur, quoties et quando eliciendus sit actus amoris Dei. Porro quandoque elici debet *per se* seu ratione ipsius caritatis, quandoque *per accidens* seu ratione alterius praecepti adimplendi.

**Per se obligat praeceptum diligendi Deum:** a. Postquam homo *adeptus est usum rationis*, i. e. quando homo de Deo eiusque bonitate sufficienter instructus apprehendit obligationem Deum super omnia diligendi; quod tamen non mathematice de determinato tempore vel die, sed moraliter i. e. ita accipiendum est, ut post acquisitum usum rationis actus caritatis diu sine peccato differri non possit.

b. *Saepius in vita*: ex propositione (6) ab *Innocentio XI.* damnata certum est, praeceptum diligendi Deum obligare saltem intra quinquennium; num saepius et quoties urgeat, determinari non potest.

Auctores de hac re diversa statuunt: alii enim dicunt singulis diebus dominicis et festis, alii cum *s. Alphonso* (l. 2. n. 8) semel in mense, alii semel in anno, alii denique singulis trienniis eliciendum esse actum caritatis; at certi nihil statui potest. Quare enixe hortandi et monendi sunt fideles, ut frequenter actus virtutum theologiarum eliciant, sed dicendum non est, eos vel singulis hebdomadibus vel singulis mensibus vel singulis annis ad id obligari, quia de hac obligatione determinate non constat.

c. *In tentatione peccandi contra caritatem* per odium Dei, id quod accidere potest in adversitatibus: etenim si actus caritatis est unicum medium, sine quo superari non potest tentatio, ex praecepto caritatis eliciendus est; raro autem fiet, ut actus caritatis sit unicum medium, quo repellatur tentatio.

Ceterum cum praecepto caritatis aequae ac praecepto fidei et spei satisfieri possit per actum caritatis virtuales, non est necesse, ut poenitentes interrogentur, num praeceptum caritatis Dei impleverint. Qui enim christiane vivunt, frequenter eliciunt actus caritatis, etsi non advertant se illos elicere e. g. dum servant praecepta et vitant peccata, ne Deo displiceant; dum desiderant, ut omnes Deum colant; dum orant, ut sanctificetur nomen Dei, adveniat regnum Dei, fiat voluntas Dei etc.; qui autem impie vivunt, ad ipsam obligationem non advertunt, ideoque formaliter non peccant.

**Nota.** Sunt, qui addant eliciendum esse actum caritatis:

a. *In articulo mortis.* Hanc obligationem *s. Alphonsus* probabilissimam dicit eo quod tunc »securissima via eligenda sit«<sup>1)</sup>; verum haec obligatio existit solum pro iis, qui in peccato mortali sunt et sacramentum suscipere non possunt. Ceterum necesse non est, ut via securissima, sed sufficit, ut simpliciter segura et tuta eligatur.

Alii hanc rationem afferunt: homo iamiam ex hoc mundo egressurus tenetur desiderare unionem cum Deo, quod fieri nequit sine

<sup>1)</sup> Theol. mor. II. 23.

actu caritatis<sup>1)</sup>. Sed tale desiderium explicite concipiendum esse non probatur.

*b.* Quando homo per peccatum mortale *amisit habitum caritatis*. Attamen obligatio, qua peccator, qui per attritionem in sacramento poenitentiae iustificatus est, statim aut mox postquam adeptus est iustificationem, teneatur elicere actum caritatis, nullo probabili argumento demonstrari potest. Immo qui hanc obligationem nimis urgent, contra concilium tridentinum<sup>2)</sup> affirmare videntur attritionem cum sacramento ad veram iustificationem non sufficere, vel absque sufficienti motivo statuunt speciale praeceptum omnes nostras actiones ex motivo caritatis referendi ad Deum<sup>3)</sup>.

**60. Per accidens urget obligatio eliciendi actum caritatis:** *a.* Quando aliquis indiget statu gratiae et non potest suscipere sacramentum, ut cum existens in peccato mortali administrare debet sacramentum vel recipere sacramentum vivorum, vel quando aliquis constitutus est in periculo mortis nec adest copia confessarii: nam ad statum gratiae pervenire non potest, nisi eliciat actum caritatis vel contritionis perfectae, in quo actus caritatis continetur.

*b.* Quando aliquis reperitur in gravi tentatione contra aliam virtutem, quae tentatio removeri non possit nisi elicito actu caritatis, ut si quis aut fidem negare deberet aut mortem subire.

**Nota.** 1. Parochi, magistri et parentes curare debent, ut pueri et rudes in virtutibus theologicis eliciendis apte instruantur. Quare non solum veritates revelatae exponendae sunt, sed simul addendum est illas veritates a Deo esse revelatas et Deo revelanti nos credere debere. Pari modo instrui debent circa finem, ad quem a Deo creati sint, et ut facilius ad amorem Dei excitentur, sub eo respectu eis proponendus est Deus, sub quo efficacius ad amorem provocat (n. 55).

2. Nihilominus censet *Lugo* etiam illos fideles, quibus solum dicitur filium Dei incarnatum, Christum pro nobis mortuum esse, quin addatur Deum haec revelasse, »regulariter elicere actus fidei divinae«, quia hanc doctrinam confuse concipiunt ut aliquid suprahumanum et divinum<sup>4)</sup>.

**61. Virtutum theologicarum moralis valor.** 1. Virtutes theologicae (ut actus) summae sunt dignitatis atque excellentiae: cum enim earum obiectum immediatum sit ipse Deus, homo per virtutes theologicas intellectu et voluntate intime cum Deo eiusque perfectionibus coniungitur.

<sup>1)</sup> *Prümmer* I. n. 568, 2.

<sup>2)</sup> Sess. 14. c. 4. (D. 898).

<sup>3)</sup> Cf. *De principiis* n. 87.

<sup>4)</sup> Cf. *Lugo*, De virtute fidei div. disp. 1. n. 126.

2. Si invicem comparentur *ratione originis*, prima est *fides*: nisi enim praecedat summi boni cognitio, nec desiderium nec dilectio eius possibilis est; secunda (ordinarie) est *spes*: qui enim novit summa bona in coelo sibi esse proposita, fiducialiter in ea tendit, ut inde beetur; tertia est *caritas*, quae Deum propter summam amabilitatem amore benevolentiae amplectitur. *Ratione dignitatis* prima est *caritas*:  $\alpha$ . natura sua est intima et purissima coniunctio cum summo bono;  $\beta$ . immediate ad recipiendam gratiam sanctificantem disponit eamque inseparabili nexu comitatur;  $\gamma$ . amissa caritate fides et spes virtutes informes sunt, quae a caritate habituali informari debent, ut hominem faciant simpliciter bonum eiusque virtutes meritorias; insuper fidem et spem perficit, quia actibus qui ex caritate fiunt, singularem dignitatem atque splendorem confert;  $\delta$ . fides et spes sunt virtutes status viae; caritas est virtus patriae; ideo fides in statu termini transit in visionem, spes in possessionem, et sola manet caritas<sup>1)</sup>; est formaliter *divina*, quia Deus nec credit, nec sperat, sed amat;  $\epsilon$ . est *summum praeceptum*, eo quod omnia alia praecepta ad hoc diriguntur, et quod caritas omnia praecepta ultro implet, etiamsi lex non esset<sup>2)</sup>).

3. *Si in se considerantur*. *Fides* est plenum intellectus et voluntatis obsequium Deo revelanti exhibitum: voluntas enim reverenter oboediendo creatori fidem praecipienti determinat intellectum ad amplectendam veritatem, in se quidem obscuram, attamen hominem elevantem supra id, quod naturali lumine cognosci potest<sup>3)</sup>. *Spes*, quatenus desiderium est, hominem a terrenis voluptatibus divellit eumque ad spiritualem beatitudinem alterius vitae dirigit; quatenus fiducia est, homo per eam in Dei bonitate eiusque gratia plene confidens quiescit. *Caritas* summum bonum perfectissimo modo amplectitur hominemque cum Deo intime coniungit; ipsa christianam perfectionem constituit, et cum caritas non possit esse segnis atque otiosa, hominem movet et excitat ad virtutes sedulo exercendas; *plenitudo autem legis est dilectio*<sup>4)</sup>.

## Articulus tertius.

### De peccatis contra caritatem Dei.

62. **Quae sint peccata contra caritatem Dei.** a. Omnia quidem peccata mortalia aliquo modo sunt contra caritatem Dei, quia quodvis peccatum grave destruit habi-

1) 1. Cor. 13, 8.

2) 1. Tim. 1, 9.

3) Cf. *Concilium vatic.* const. de fide c. 3. (D. 1789, 1791).

4) Rom. 13, 10.

tum caritatis, et est virtualis aversio a Deo, cum sit conversio ad rem creatam; quaedam autem sunt peccata, quae, utpote formalis aversio a Deo, directe caritati Dei adversantur.

*b.* Peccata directe caritati Dei opposita committuntur vel *omissione*, quando omittitur actus caritatis ex speciali praecepto caritatis eliciendus, vel *commissione*, si ponitur actus praecepto caritatis prohibitus. Huiusmodi actus sunt *odium Dei* et *acedia*, de qua iam sermo erat<sup>1)</sup>.

De peccato omissionis non est, cur confessarii sint solliciti: qui enim christiane vivunt, illud non committunt, qui autem officia christiana diu penitus negligunt, propter inadvertentiam materialiter tantum peccant.

**63. De odio Dei.** 1. *Odium* est actus voluntatis, quo haec aliquod obiectum aversatur ut malum. Duplex distinguitur odium: abominationis et inimicitiae; illud opponitur amorì concupiscentiae, hoc amorì benevolentiae et amicitiae.

*a.* *Odium abominationis* illud est, quo aliquid aversamur ut nobis vel nostris malum. *Odium abominationis* distinguitur duplex: *odium abominationis personae*, quo personam ipsam ut nobis malam aversamur: et *odium abominationis qualitatis*, quo qualitatem personae ut nobis malam aversamur.

*b.* *Odium inimicitiae* seu malevolentiae illud est, quo aliquid (personam) aversamur, quia in se malum est, vel quo alicui personae volumus malum, ut ei male sit. Sic pessimi homines inimicis suis optant et procurant interitum, etsi ipsi nullum commodum inde accipiant.

2. *Odium Dei* est actus, quo quis aversatur Deum apprehensum ut malum. *Odium abominationis Dei* est actus, quo quis aversatur Deum apprehensum ut malum sibi vel alteri amato. *Odium inimicitiae Dei* est actus, quo quis Deo vult malum, ut ipsi male sit, seu quia ipsius malum est.

Ergo odio inimicitiae Dei peccat: *a.* qui vult Deum non esse vel Deum non esse omnipotentem, omniscium, iustum etc.; *b.* tristatur de eius perfectionibus vel gaudet de eius offensa, praecepta Dei violat vel persequitur opera Dei, quia id Deo displicet. Hoc modo diabolus optat et, quantum potest, procurat Deo malum, quia Deo malum est, etsi sciat se inde nullum commodum percipere.

**64. Eius malitia.** *a.* *Odium Dei* est *peccatorum omnium gravissimum*, quia directe opponitur omnium virtutum ex-

<sup>1)</sup> Cf. *De principiis* n. 353.

cellentissimae ideoque ipsi infinitae Dei bonitati; et odium quidem inimicitiae gravius est odio abominationis, quia illud adversatur bonitati Dei internae, quae ut mala falso apprehenditur, hoc vero bonitati Dei externae i. e. alicui effectui a Deo procedenti, qui ab homine ut sibi malus et contrarius apprehenditur.

Ut hoc peccatum odii committatur, requiritur, ut abominatio et indignatio tendat in ipsum Deum: si enim affectus aversionis et indignationis non refertur ad Deum, sed ad res adversas sine respectu ad Deum, non erit peccatum odii, sed impatientiae vel odii in proximum.

*b.* Odium Dei non admittit parvitatem materiae, sed omnis actus odii et omnis affectus pravus erga Deum, modo sit deliberatus, est mortale peccatum, eo quod directe opponitur summae Dei bonitati. Quando autem odium Dei cum blasphemia, execratione vel actu persecutionis contra ecclesiam coniungitur, manifesto duplex peccatum committitur.

---

## Quaestio secunda.

### De caritate sui.<sup>1)</sup>

---

#### Articulus primus.

##### De natura caritatis sui.

65. **Notiones.** 1. Distingui debet amor sui, qui est *in-natus appetitus*, et amor sui, qui est *actus moralis*. Homo naturali necessitate fertur in propriam conservationem, perfectionem propriamque felicitatem, quam cum assequi non possit, nisi adsciscat id, quod sibi bonum est, naturali necessitate fertur in id, quod sibi bonum est; sed velle sibi bonum seipsum diligere est. Iam si homo sibi vult bonum per actum, qui a deliberata voluntate procedit, iste actus est *amor sui moralis*.

---

<sup>1)</sup> *Lehmkuhl* I. n. 727—746. *Göpfert* II. n. 1—10. *Th. Meyer*, Institutiones iuris natur. (Friburgi. Herder. 1900) II. n. 29—47. *V. Cathrein*, Moralphilosophie<sup>6</sup> II. S. 56 ff. *E. Müller*, Theologia moralis<sup>10</sup> II. p. 86 ss. *Schilling*, Moralth. II. p. 2 ss. *Lercher*, IV. 121, 124.

2. In actibus amoris distingui debet condicio necessaria ex parte obiecti et motivum formale. Homo enim nequit appetere, nisi quod voluntati repraesentatur ut bonum et conveniens appetenti. Potentia enim nequit moveri ad actum nisi a proprio suo obiecto; atqui voluntatis proprium obiectum est id, quod volenti bonum et conveniens est. Sed id, quod appetens cognoscit et cognoscere debet suum bonum esse, appetere potest, aut quia suum bonum est, aut quia in se, aut quia alteri bonum est. Quare omnis actus amoris implicite amor proprius est, quatenus in omni actu amoris amor proprii boni ut condicio necessaria continetur, non autem explicite, quatenus motivum formale amoris bonum proprium sit; id quod in solis actibus amoris concupiscentiae locum habet.

3. Amor sui dicitur *naturalis* ratione obiecti, si tendit in perfectionem et felicitatem naturalem, et ratione principii, si solis naturae viribus elicitur; dicitur *supernaturalis* ratione obiecti, si tendit in perfectionem et felicitatem supernaturalem, quae in bonis gratiae et gloriae consistit, et ratione principii, si auxilio gratiae elicitur.

Cum amor sui *naturalis* eo tendat, ut homo sibi procuret bona naturae et mala naturae vitet, amor iste lege divina regi debet, ne quaerat bona, quae sensibus quidem placent, sed spiritui nocent, neve mala vitet, quae ferri debent, ut homo finem suum assequatur.

4. Amor sui supernaturalis est *amor spei*, si homo diligit Deum, aeternam beatitudinem suam, propter se, ut sibi bene sit; et est *caritas theologica*, si semetipsum propter Deum diligit, quia nempe particeps gratiae et gloriae et sic veluti de familia Dei est.

Fundamentum et condicio amoris moralis et caritatis erga seipsum est congrua *aestimatio sui* (Selbstachtung), qua nosmetipsos secundum dignitatem naturalem personae et secundum dignitatem supernaturalem filiorum Dei et heredum vitae aeternae cognoscimus. Quae tamen sui aestimatio non impedit contemptum et *despicientiam sui* (Selbstverachtung), quam christiana religio tamquam exercitium humilitatis nobis commendat: humilitas enim fundatur in agnitione eorum, quae in nobis *ex nobis* sunt; caritas autem erga nosmetipsos fundatur in cognitione eorum, quae in nobis *ex Deo* sunt.

## Articulus secundus.

### De praeceptis caritatis sui.

66. De ipsis praeceptis. 1. Exsistit praeceptum divinum nosmetipsos caritate theologica diligendi: *Diliges proximi-*

*mum tuum sicut teipsum*<sup>1)</sup>): quibus verbis sin minus explicite certe virtualiter caritas theologica erga nos ipsos praecipitur, cum supponatur hominem debere seipsum diligere, ut ad similitudinem huius dilectionis proximum diligat. Insuper tenemur Deum diligere super omnia; sed caritas Dei, si vera est, naturaliter inducit ad diligenda ea omnia, quae Dei sunt, praecipue vero filios Dei adoptivos seu membra familiae eius; ergo extendi debet etiam ad nos et alios Dei filios.

2. Vi huius obligationis tenemur *in genere* velle et procurare nobis bona supernaturalia gratiae et gloriae et bona naturalia tum spiritualia tum corporalia interna et externa, et quoniam a natura nobis inditus est cum appetitu propriae conservationis appetitus propriae perfectionis et beatitudinis, a natura ipsa incitatur ad maiora semperque maiora bona tum animae tum corporis nobis comparanda. Nihil obstat, quominus hunc appetitum sequamur, dummodo honestatis normae in omnibus serventur<sup>2)</sup>). Quae vero bona *in specie* nobis velle et procurare teneamur, erui debet ex fundamentali obligatione tendendi in finem ultimum vitae aeternae seu volendi et procurandi nobis beatitudinem aeternam.

a. Quoad *bona supernaturalia* tenemur:  $\alpha$ . cognoscere ultimum finem nostrum et ea, quae necessitate medii et praecepti scitu necessaria sunt, ut vitam homini christiano dignam agere possimus;  $\beta$ . *procurare* nobis vitam supernaturalem, gratiam scilicet sanctificantem et media, quae ad eam conservandam atque augendam necessario requiruntur, insuper merita per observationem mandatorum, sine quibus ad Deum perveniri non potest.

Sed praeter ea, quae sub gravi praecepta sunt, non tenemur ex caritate erga nos sub gravi per opera bona et exercitium virtutum comparare nobis ulteriora merita et maius augmentum gratiae et gloriae; caritas tamen erga nos suppeditat nobis efficax motivum sedulo incumbendi in exercitium virtutum atque operum bonorum.

Tenemur ergo *etiam* ex caritate erga nos ea discere, quae necessitate medii et praecepti scitu necessaria sunt, in mortis periculo comparare nobis statum gratiae, conversionem ad notabile tempus non differre, quia status peccati diu protractus quandam fere necessitatem inducit augendi peccata<sup>3)</sup>), eas virtutes et ea opera bona exercere,

<sup>1)</sup> Matth. 22, 39.

<sup>2)</sup> *Mausbach*, Kernfragen III. Weltflucht und Weltarbeit (M. Gladbach. 1903).

<sup>3)</sup> *S. Thomas* I. II. q. 109. a. 8.

quae a praeceptis sub gravi obligantibus praescribuntur; ad opera autem supererogatoria per se non tenemur, alias non essent supererogatoria.

*b. Quoad bona spiritualia* tenemur eam mentis et voluntatis perfectionem atque culturam prosequi, quae necessaria est, ut finem ultimum sine difficultate obtinere et officia status convenienter implere possimus. At stricta obligatio ulteriores cognitiones nobis comparandi non datur, etsi intellectum perficiant nobisque utiles sint: cum enim ad finem ex praecepto obtinendum non sint necessariae, non existit eas acquirendi praeceptum, sed solum consilium. Iam quaeritur, quae sit obligatio eligendi *certum vitae statum* (v. n. seq.).

*α.* Cum hodie aucta universali cultura singuli officia sua implere vix possint, nisi uberiores cognitiones sibi comparaverint, occasione eas sibi comparandi per aptas scholas sibi oblata uti tenentur.

*β.* Enixe omnes hortandi atque monendi sunt, ut facultates suas intellectuales et morales, quantum fieri potest, excolant atque perficiant. Nam hoc modo non solum finem vitae aptius et perfectius assequuntur, sed etiam ad aliorum utilitatem atque ad bonum commune uberius conferre possunt. Accedit, quod ii, qui melius instructi sunt, seductionibus incredulorum facilius resistunt, dummodo cum cultura mentis etiam educatio voluntatis et morum coniungatur.

*c. Quoad bona corporalia* tenemur mediis ordinariis conservare propriam vitam et sanitatem procurando nobis *cibum, indumentum et habitationem*.

*α.* In *cibum* homini nunc inservire possunt omnia alimenta ad vitam sustentandam apta; quoad qualitatem quidem nulla facta distinctione inter cibos mundos atque immundos, ex vegetabilibus vel animalibus sumptos; quoad quantitatem vero servato ordine temperantiae, quo cavetur, ne ex usu cibi et potus corporis sanitas vel mentis vivacitas damnum patiantur.

*β.* *Indumentum* triplici fini inservit: ut noxium aëris influxum arceat, ut pudicitiae consulat, ut generis ac status distinctionem ostendat. Quodvis indumentum, quod hisce finibus, quantum oportet, satisfacit, moraliter honestum est. Proprii aevi propriaeque nationis mores in hac re sequi et licet et decet, semper tamen caveri debet uterque excessus, quem s. Hieronymus his verbis castigat: »ornatus et sordes pari modo fugiendae sunt, quia alterum delicias, alterum gloriam redolet«<sup>1)</sup>.

*γ.* *Habitatio* ad vitam et sanitatem conservandam, ad pudicitiam tuendam, ad vitam domesticam inter membra familiae commode agendam apta esse debet. Cum hodie ex facto constet, miserabiles habitationes, quas pauperes et operarii praesertim in magnis civitatibus passim incolunt, tum vitae corporali tum vitae morali plurimum nocere, monendi sunt ii, quorum interest, ut haec nocumenta per aptas operariorum habitationes remove studeant<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Ep. 52. n. 9.

<sup>2)</sup> Cf. Stimmen a. M. L.: *Pesch*, 1903, S. 251 u. 524. Handwörterbuch d. Wohnungswesens (Jena. 1929); Flugschriften des »Verband Wohnungsbau und Siedlung« (Köln) n. 1—7; Staatslexikon<sup>5</sup>, IV s. v. Siedlung.

δ. Ad vitam corporis et animae conservandam perficiendamque summi momenti sunt necessariae *recreationes*, quae omnes licitae sunt, dummodo modestiae ac pudicitiae leges non violent et quoad adiuncta temporis, durationis et modi secundum rationem ordinatae sint. Ex his ludi corporei atque exercitia gymnastica (Sport), praesertim iuvenibus, enixe commendari debent, quia haec plurimum conferunt, ut mens sana in corpore sano educetur et conservetur, dummodo in iis peragendis debitus modus custodiatur. Ludi enim atque exercitia, quae cum defatigatione corporis apte peraguntur, non solum recreationi inserviunt, sed etiam ad virtutes castitatis et temperantiae servandas atque augendas conducunt. Quare non est, cur pastores animarum a societatibus ludendi atque sese exercendi causa institutis (Sportvereine) abhorrere debeant, sed eas potius promoveri et iuxta normas honestatis et religionis dirigere conentur<sup>1)</sup>. Nostro tamen tempore cavere debet, ne haec exercitia et corporis educatio tamquam finis ultimus proponatur, econtra animi et religionis cultura negligatur.